
  

 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

                         

BOLETIM INTERNO No 24 
 

Brasília-DF, 11 de maio de 2012 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 
 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 

 
ATOS  DO SECRETÁRIO 

 
 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 
245, de 10 de junho de 2003, e em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso III, 
alínea “b”, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA  
N°  990 , DE  11 DE  MAIO  DE 2012. 
Remover, em cumprimento a decisão judicial, a servidora CLARISSE FRUSCA 
PINHEIRO, matrícula SIAPE nº 1728661, ocupante do cargo efetivo de Analista de 
Finanças e Controle, Classe A, Padrão II, do Órgão Central para a Controladoria Regional da 
União no Estado do Rio de Janeiro, conforme informações constantes do processo 
administrativo nº 00190.005710/2011-05 e do Mandado de Segurança nº 9336-
28.2012.4.01.3400. 
 
PORTARIA  
N°  978 , DE  10 DE  MAIO  DE 2012. 
Remover, a pedido, independente do interesse da Administração, por motivo de saúde, pelo 
período de 2 (dois) anos, a servidora LUCIA NORIKO HANASIRO, matrícula SIAPE n.º 
1661995, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão II, do 
Órgão Central para a Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo, conforme 
informações constantes do processo nº 00190.002460/2012-24. 
 
   

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e 
no art. 2º da Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do Ministro de Estado do 
Controle e da Transparência, resolve: 



  

 
PORTARIA 
N° 784, DE  18 DE ABRIL DE  2012 
Conceder 88 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
29/12/2003 a 26/12/2008, a servidora TEREZA CRISTINA DE AVILA CHRISTIAN, 
Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 0093682, em exercício na 
Coordenação-Geral de Auditoria da Área Fazendária I, da Diretoria de Auditoria da Área 
Econômica, pelo período de 17 de abril a 13 de julho de 2012, para participar de curso 
ministrado pela instituição Brasília Cursos e Concursos LTDA, em Brasília, DF (Processo 
nº 00190.009647/2012-59). 
 

PORTARIA 
N° 818, DE  23 DE ABRIL DE  2012 
Conceder 46 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
18/09/2006 a 16/09/2011, ao servidor MÁRCIO CÂMARA GALVÃO, Técnico de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1340063, em exercício na Controladoria-
Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, pelo período de 16 de abril a 31 de maio 
de 2012, para participar de curso ministrado pelo Curso GHV Ltda, no Rio de Janeiro, RJ 
(Processo nº 00218.000618/2012-76). 
 

PORTARIA 
N° 819, DE  23 DE ABRIL DE  2012 
Conceder 60 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
07/03/2005 a 05/03/2010, ao servidor RUTH MARIA DO NASCIMENTO FERREIRA, 
Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 6092849, em exercício na 
Coordenação-Geral de Auditoria da Área de Pessoal e Benefícios e de Tomada de Contas 
Especial da Diretoria de Auditoria de Pessoal, Previdência e Trabalho, pelo período de 16 
de abril a 14 de junho de 2012, para participar de curso ministrado pela instituição Brasília 
Cursos LTDA, em Brasília, DF, em Brasília, DF (Processo nº 00190.005046/2012-77). 
 

PORTARIA 
N° 820, DE  23 DE ABRIL DE  2012 
Conceder 49 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
11/01/2005 a 09/01/2010, ao servidor ISAC ELIAS DE ASSIS JÚNIOR, Técnico de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1097560, em exercício na Coordenação-Geral de 
Auditoria da Área de Justiça e Segurança Pública, da Diretoria de Auditoria da Área 
Social, pelo período de 16 de abril a 03 de junho de 2012, para participar de curso 
ministrado pela instituição Cathedra – Educação, Consultoria e Editora, em Brasília, DF ( 
Processo nº 00190.005193/2012-47). 
 

PORTARIA 
N° 821, DE  23 DE ABRIL DE  2012 
Conceder 49 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
16/01/2004 a 13/01/2009, ao servidor JOSÉ ADÃO DA SILVA, Técnico de Finanças e 
Controle, matrícula SIAPE n.º 1035768, em exercício na Coordenação-Geral de Auditoria 
da Área de Saúde, da Diretoria de Auditoria da Área Social, pelo período de 13 de abril a 
31 de maio de 2012, para participar de curso ministrado pela instituição Cathedra – 
Educação, Consultoria e Editora, em Brasília, DF ( Processo nº 00190.005173/2012-76). 
 



  

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO - Substituto, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho 
de 2003, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de 
fevereiro de 2006 e no art. 2º da Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, resolve: 

 
PORTARIA 
N° 888, DE  27 DE ABRIL DE  2012 
Conceder 48 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
10/12/2004 a 08/12/2009, à servidora VERUSKA CAMPOS, Técnico de Finanças e 
Controle, matrícula SIAPE n.º 1022070, em exercício no Gabinete da Diretoria de 
Auditoria da Área Social, pelo período de 16 de abril a 02 de junho de 2012, para 
participar de curso ministrado pela instituição Cathedra – Educação, Consultoria e Editora, 
em Brasília, DF (Processo nº 00190.005190/2012-11). 
 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 
2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando o Art. 
15 da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 11.907, de 
2 de fevereiro de 2009, resolve: 
 
PORTARIA 
N° 956, DE  08 DE MAIO DE  2012 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores 
da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, ao servidor FREDERICO 
PEDROSA MAROUELLI, Especialista em Financiamento e Execução, matrícula SIAPE 
n.º 1695860, em exercício na Secretaria de Controle Interno da Presidência da República, 
na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 
 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 
junho de 2003, e em conformidade com o art. 36, parágrafo único, inciso III, alínea “b”, da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA  
N°  977 , DE  10  DE  MAIO  DE 2012 
Prorrogar a remoção temporária, por motivo de saúde de dependente, até 1º de junho de 
2013 quando será reavaliado o caso, da servidora MAGALI RODRIGUES DE MORAIS, 
matrícula SIAPE nº 0888968, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, 
Classe C, Padrão I, deste Órgão Central para a Controladoria Regional da União no Estado 
de Goiás, conforme informações constantes do processo nº 00190.014369/2009-56.  
 
 
2) OUVIDORIA-GERAL  
 



  

 
ATO  DO OUVIDOR 

 

 
O OUVIDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das competências que lhe conferem os artigos 14, incisos I, VI, VII e o 25 
do Decreto 5683, de 24 de janeiro de 2006 e atualizado pelo Decreto 7.547, de 4 agosto de 
2011 e com fulcro na Portaria CGU nº 570, de 11 de maio de 2007, conforme disposto no 
art. 42, incisos I, VI, VII, XI e parágrafo único.  

RESOLVE: 
 
PORTARIA  
Nº 967 , DE   09  DE   MAIO   DE 2012. 

Art. 1º- Instituir a Comissão de Avaliação e Julgamento, com a 
finalidade de avaliar e julgar currículos, visando à contratação de consultores referente ao 
Edital nº 10/2012 do Projeto de Cooperação Internacional 914BRZ5009 – Política 
Brasileira de Acesso a Informações Públicas: garantia democrática do direito à informação, 
transparência e participação cidadã. 

 
Art. 2º- A Comissão de Avaliação e Julgamento será composta pelos 

servidores: 
                    I- Ricardo Garcia França; 

II- Érica Bezerra Queiroz Ribeiro; 
 
III- Fabiana Nepomuceno Perdigão. 
 
Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
3) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NOS   ESTADOS  
 

ATOS  DOS  CHEFES 
 
 

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 
DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 90 da Portaria da 
Controladoria-Geral da União nº 570, de 11 de maio de 2007, publicada no DOU de 14 de 
maio de 2007, e tendo em vista o disposto no artigo 8º da Instrução Normativa STN nº 6, 
de 31 de outubro de 2007, resolve: 
 
PORTARIA  
Nº 967 , DE   09  DE   MAIO   DE 2012. 

Art. 1º Designar as servidoras WILMA ALECIO RODRIGUES, 
Técnica de Finanças e Controle, CPF nº 390.596.184-91, e ROBERTA FREIRE DE 
CARVALHO FEITOSA, Analista de Gestão Corporativa - Contador, CPF nº 455.855.204-
15, respectivamente como Titular e Substituto, responsáveis pelo registro da Conformidade 
dos Registros de Gestão relativo aos atos e fatos de execução orçamentária, financeira e 
patrimonial incluídos no Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo 
Federal, e da existência de documentos hábeis que comprovem as operações da Unidade 



  

Gestora 170068 – Controladoria-Regional da União no Estado de Alagoas.  
 
Art. 2º Fica revogada a Portaria n.º 1.864, de 13 de dezembro de 2007. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação. 
 

 
 
                    O CHEFE DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DO 
PIAUÍ, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 370, de 24 de fevereiro 
de 2010, e tendo em vista o disposto no seu artigo 1º, 
  
 RESOLVE: 
PORTARIA  
Nº 964, DE 09 DE MAIO DE 2012. 

Art. 1º Alterar o rol de responsáveis pela Conformidade dos Registros 
de Gestão, relativo aos atos e fatos de execução orçamentária, financeira e patrimonial 
incluídos no Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal, e da 
existência de documentos hábeis que comprovem as operações da Unidade Gestora 
correspondente. 

 
Art. 2° Designar os servidores especificados abaixo, para compor o 

referido rol: 
 
Responsável: Leonel Alves de Melo, matrícula SIAPE 1660466, CPF 

003.964.263-10; e 
 
Substituto: João da Rocha Barros, matrícula SIAPE 1181289, CPF 

096.032.633-20.  
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
 

4) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS  DO DIRETOR 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, publicada no DOU subsequente, resolve: 
 
PORTARIA 
N.º 972, DE 10 DE MAIO DE 2012. 
Conceder Abono de Permanência ao servidor  LUIZ FERREIRA DA SILVA, ocupante do 
cargo de Motorista Oficial, matrícula SIAPE n° 0115491, pertencente ao quadro de pessoal 
da Controladoria-Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul, a contar de 
29/06/2011, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade para 
aposentadoria compulsória, com fundamento no Artigo 40, § 19, da Constituição Federal de 
1988, por ter optado pela permanência em atividade após haver completado as exigências 



  

para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 
00190.017911/2011-47. 

 

 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações, 
resolve: 
 
PORTARIA  
N.º 969 , DE 10 DE MAIO DE 2012. 

Art. 1º Designar os servidores FÁBIO FÉLIX CUNHA DA SILVA, 
CPF n.º 706.410.301-00 e seu substituto FLÁVIO MÁRCIO CASTRO GUEDES, CPF 
sob o n.º 058.386.686-79, como Representantes da Controladoria-Geral da União na 
execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO n.º 17/2012, firmado com a 
empresa VTC SOLUÇÕES EM TURISMO LTDA., cujo objeto é a prestação de 
serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação, endosso e fornecimento de passagens 
aéreas nacionais, em vôos regulares e não regulares, destinadas aos participantes indicados 
para a 1ª Conferência Nacional sobre Transparência e Controle Social – 1º Consocial, nos 
termos e condições constantes no Edital e seus anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionadas: 
 
I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das 
obrigações contratuais; 

 
II - Controlar a vigência, atentando para os prazos que estabelecem a 

antecedência necessária à prorrogação; 
 
III - Conferir os dados das faturas compatibilizando-os com os 

serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
IV - Acompanhar e controlar o saldo da nota de empenho, de modo a 

possibilitar o reforço de novos valores ou a anulação parcial; 
 
V - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
VI - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 
disciplina a matéria; 

 
VII - Realizar constantes avaliações do objeto do Contrato, propondo 

medidas com vistas à redução dos gastos e à racionalização dos serviços, inclusive quanto 
à real necessidade de manutenção do Contrato; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

proposta de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando 
os serviços estiverem sendo prestados de forma irregular, em desacordo com as 



  

determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; 
 
XII - Comunicar à Contratada, em tempo hábil, a quantidade de 

bilhetes de passagens a serem fornecidos, trecho e local; 
 
XIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento 

do contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

 

   O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 
de outubro de 2007, publicada no DOU de 26 subsequente e seguindo orientação da 
Assessoria Jurídica externada na Nota Técnica nº 09/2012/ASJUR-CGU-PR/CGU/AGU, 
relativamente aos Processos nº 00214.000593/2011-60 e 00214.000481/2011-17, resolve: 
 
PORTARIA  
N.º 973 , DE 10 DE MAIO DE 2012. 
Transformar em pecúnia a Licença-Prêmio por Assiduidade não usufruída do ex-servidor 
ANTONIO SILVESTRE DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 0565257, com óbito em 
17/07/2011, em benefício de LAURENITA BEZERRA SILVESTRE (viúva), no 
percentual de 50% (cinquenta por cento), e de SEVERINA EUGÊNIO DE OLIVEIRA 
(ex-esposa), no percentual de 50% (cinquenta por cento), nos períodos constantes dos 
processos em referência, com a devida incidência de Imposto de Renda.  
 

 

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 
 

O(A) COORDENADOR(A)-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 
2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 958  DE 08 DE MAIO DE 2012. 



  

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ROGÉRIO VIEIRA DOS 
REIS,  matrícula SIAPE nº  2459979,  relativas ao exercício de 2012,  a partir do dia 04 de  
maio de 2012,  ficando os 08(oito)  dias  restantes marcados para o período de  12 a 19 de 
novembro de 2012. 

 
PORTARIA 
Nº 975  DE 10 DE MAIO DE 2012. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor TIAGO LOPES 
TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 1482944, relativas ao exercício de 2012, a partir de 
08/05/2012, ficando os 4 dias restantes marcados para o período de 11/06/2012 a 
14/06/2012. 
 

PORTARIA 
Nº 976  DE 10 DE MAIO DE 2012. 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor CARLOS 
MORAES DE JESUS, matrícula SIAPE nº 1688789, relativas ao exercício de 2012, a 
partir de 10/05/2012, ficando os 9 dias restantes marcados para o período de 15/10/2012 a 
23/10/2012. 

 
PORTARIA 
Nº 957  DE 10 DE MAIO DE 2012. 
Cancelar as férias do  servidor  BERNARDO DA CUNHA FREITAS,  matrícula SIAPE nº  
0058086,  relativas ao exercício de 2012, ficando os 08 (oito) dias  relativos ao período de  14 
a 21 de maio de 2012, consignados  para  o período de  05 a 12 novembro de 2012. 
 
PORTARIA 
Nº 974  DE 10 DE MAIO DE 2012. 
Cancelar as férias do servidor ANDRE LUIZ MONTEIRO DA ROCHA, matrícula SIAPE 
nº 1537141, relativas ao exercício de 2012, parcela que se iniciaria a partir de 28/05/2012, 
ficando os 10 dias da parcela, reprogramado para o período de 14/06/2012 a 23/06/2012. 
 
PORTARIA 
Nº 963  DE 09 DE MAIO DE 2012. 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora WALDILÉA SOARES 
RODRIGUES  –  Técnica de Finanças e Controle, no período de 15 de maio a 13 de junho 
de 2012,  referente ao qüinqüênio de  12AGO1982  À  10AGO1987,  prevista no art. 7º da 
Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº 965  DE 09 DE MAIO DE 2012. 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor EDSON SANTA BRÍGIDA 
FRAGOSO   –  Técnico de Finanças e Controle, no período de 17 de maio  a  15 de junho de 
2012,   referente ao qüinqüênio  de  21JUL1991   À  18JUL1996,  prevista no art. 7º da Lei 
Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº 966  DE 09 DE MAIO DE 2012. 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade ao servidor NELSON ANTERO NORONHA 
ESPINOZA   –  Técnico de Finanças e Controle, no período de 14 de maio  a  12 de junho 



  

de 2012,   referente ao qüinqüênio  de  26JUN1989   À  24JUN1994,  prevista no art. 7º da 
Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, , no uso 
das competências regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.019019/2008-03 

NOME: MAX HERREN 

MATRÍCULA: 1108914 

CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

EXERCÍCIO: CGU-CGRH 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS 

PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01JUN1973 30ABR1976 
AEG do Brasil Energia e Automação 

Ltda. 
1065 Empresa privada CLT 

Atividade 
privada 

01MAR1977 19JUN1977 RENAE AS Rede Nacional de Educação 111 Empresa privada CLT 
Atividade 
privada 

20JUN1977 31JAN1978 
Serviço Nacional de Aprendizagem 

Industrial-SENAI 
226 Empresa privada CLT 

Atividade 
privada 

02MAI1978 15DEZ1978 ETERNIT 228 Empresa privada CLT 
Atividade 
privada 

02FEV1979 21DEZ1983 THEMAG ENGENHARIA LTDA. 2498 
Serviço Público 

Federal 
CLT 

Atividade 
insalubre (1,4) 

26DEZ1983 11DEZ1990 
Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A 

- Eletronorte 
3560 

Sociedade de 
Economia Mista 

CLT 
Atividade 

insalubre (1,4) 

12DEZ1990 30JUN1991 
Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A 

- Eletronorte 
201 

Sociedade de 
Economia Mista 

CLT 
Atividade de 

Economia 
Mista 

01AGO1991 04JAN1994 
Conselho Regional de Engenharia 
Arquitetura e Agronomia do DF. 

888 Autarquia Federal CLT 
Atividade 

pública federal 

8.777 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

·  Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

·  Averbar 8776,8 (oito mil setecentos e setenta e sete) dias, ou seja, 24 anos e 17 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-INSS. 
              

 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.019019/2008-03 

NOME: MAX HERREN 

MATRÍCULA: 1108914 



  

CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 

LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

EXERCÍCIO: CGU-CGRH 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: Governo do Distrito Federal 

PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

22ABR1994 22FEV1995 Governo do Distrito Federal 307 
Serviço Público 

Estadual 
Estatutário 

Atividade 
Pública 
Estadual 

307 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

·  Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso I da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

·  Averbar 307 (trezentos e sete) dias, ou seja, 10 meses e 7 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Serviço expedida pelo(a) 
Governo do Distrito Federal. 
              

 
 
 
6) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS DO COORDENADOR-GERAL 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  

 
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 01/05/2012 a 05/05/2012 – 1ª SEMANA DE MAIO 

Consulta por Período e Órgão 
Consulta Viagens por Período e Órgão 

 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome       :  JOSE ORLANDO DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  02/05/2012    à   02/05/2012  

Destino   :  Salvador / Feira de Santana / Salvador  

Número da Requisição   :  002246/12  

Valor das Diárias (R$)  :  73,53  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Entregar e receber documentos junto à GIDUR/CEF, em Feira de Santana-BA.  

 

Nome       :  ANTONIO LAZARO SOARES DO AMPARO  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   05/05/2012  

Destino   :  Salvador / Brasília / Salvador  

Número da Requisição   :  002184/12  

Valor das Diárias (R$)  :  627,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  



  

Descrição   :  Treinamento - Capacitação sobre fluxos internos de atendimento - Lei de acesso à informação.  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 

Nome       :  FERNANDO DE ALBUQUERQUE LIMA  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   05/05/2012  

Destino   :  João Pessoa / Brasília / João Pessoa  

Número da Requisição   :  002177/12  

Valor das Diárias (R$)  :  627,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  

Participar do treinamento de fluxo interno de trabalho e utilização das ferramentas necessárias à 
execução dos trâmites internos da CGU para atendimento ao disposto na Lei de Acesso da 
Informação, consoante solicitação do Senhor Secretário-Executivo da Controladoria-Geral da União 
- CGU-PR, que ocorrerá em Brasília no dia 04 de maio de 2012.  

 

Nome       :  JOAO FRANCA DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  02/05/2012    à   02/05/2012  

Destino   :  João Pessoa / Recife / João Pessoa  

Número da Requisição   :  002225/12  

Valor das Diárias (R$)  :  92,38  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir o servidor João Olímpio Falcão Neto a cidade de Recife para realizar missão de caráter 
sigiloso a partir da solicitação da GSGAB/SFC/CGU-PR, consoante e-mail de 25/04/2012. O 
servidor João Olímpio ficará na cidade e o motorista retornará a João Pessoa.  

 

Nome       :  ALBERTO OLIVEIRA DA SILVA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  04/05/2012    à   05/05/2012  

Destino   :  João Pessoa / Patos / João Pessoa  

Número da Requisição   :  002227/12  

Valor das Diárias (R$)  :  251,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Para participar do evento de entrega dos prêmios ao aluno e professor que foram vencedores 
nacionais do concurso de desenho e redação da CGU/PB em 2011.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 

Nome       :  JOAO ANTONIO ESTEVES DE MATOS  

Período da Viagem   :  16/04/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Goiânia / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição   :  001991/12  

Valor das Diárias (R$)  :  3954,25  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Prestar ajuda à Coordenação Geral de Auditoria da Área de Integração Nacional/DIINT, compondo a 
equipe que realizará Auditoria de Gestão na Secretaria Nacional de Irrigação - SENIR/MI, conforme 
e-mails de 09/04/12 e 11/04/2012.  

 

Nome       :  LUIZ CARLOS FARIA DE JESUS  

Período da Viagem   :  01/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Goiânia / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição   :  002148/12  

Valor das Diárias (R$)  :  743,25  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Participar da primeira semana do IV Curso de Auditoria em Obras Públicas, que ocorrerá de 02 a 
11/05/2012.  

 

Nome       :  ROGERIO PICANCO BANHOS  

Período da Viagem   :  01/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Goiânia / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição   :  002151/12  

Valor das Diárias (R$)  :  743,25  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  



  

Descrição   :  
Participar da primeira semana do IV Curso de Auditoria em Obras Públicas, que ocorrerá de 02 a 
11/05/2012.  

 

Nome       :  DALTON ROCHA PINHEIRO  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   05/05/2012  

Destino   :  Goiânia / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição   :  002144/12  

Valor das Diárias (R$)  :  532,86  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Participar de treinamento específico no qual será mais detalhado o fluxo interno de trabalho e a 
utilização das ferramentas necessárias à sua execução da Lei de Acesso à Informação que ocorrerá 
em Brasília, a partir das 08:00 hs da manhã do dia 04 de maio de 2012, em período integral.  

 

Nome       :  LEDA MARCIA DE ALMEIDA SILVEIRA  

Período da Viagem   :  01/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Goiânia / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição   :  002146/12-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  743,25  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Participar da primeira semana do IV Curso de Auditoria em Obras Públicas, que ocorrerá de 02 a 
11/05/2012.  

 

Nome       :  BERONY SOUZA E SILVA  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   05/05/2012  

Destino   :  Goiânia / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição   :  002145/12  

Valor das Diárias (R$)  :  514,95  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  

Motorista Oficial - conduzir participantes de treinamento específico no qual será mais detalhado o 
fluxo interno de trabalho e a utilização das ferramentas necessárias à sua execução da Lei de Acesso 
à Informação que ocorrerá em Brasília, a partir das 08:00 hs da manhã do dia 04 de maio de 2012, 
em período integral.  

 

Nome       :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  

Período da Viagem   :  01/05/2012    à   01/05/2012  

Destino   :  Goiânia / Brasília / Goiânia  

Número da Requisição   :  002153/12  

Valor das Diárias (R$)  :  112,10  

Objetivo       :  Nacional - Congresso  

Descrição   :  
Motorista Oficial - Levar servidores para participar da primeira semana do IV Curso de Auditoria em 
Obras Públicas, que ocorrerá de 02 a 11/05/2012.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 

Nome       :  BRENO BARBOSA CERQUEIRA ALVES  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Belo Horizonte / Brasília / Belo Horizonte  

Número da Requisição   :  002174/12  

Valor das Diárias (R$)  :  403,66  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
REUNIÃO NA OUVIDORIA-GERAL DA UNIÃO E TREINAMENTO SOBRE LEI DE ACESSO 
À INFORMAÇÃO.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome       :  FABIO ALVES PEREIRA DE MELO  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição   :  002171/12  

Valor das Diárias (R$)  :  332,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  
REUNIÃO, INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA INCRA 
(BUSCA CONJUNTA DE SOLUÇÕES). OS 201203476  

 

Nome       :  LILIANE JUREMA LOPES  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   05/05/2012  

Destino   :  Recife / Brasília / Recife  

Número da Requisição   :  002198/12  

Valor das Diárias (R$)  :  627,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO - CAPACITAÇÃO SOBRE FLUXOS INTENOS DE 
ATENDIMENTO - COMPLEMENTAÇÃO.  

 

Nome       :  ADILMAR GREGORINI  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição   :  002172/12  

Valor das Diárias (R$)  :  384,61  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REUNIÃO, INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA INCRA 
(BUSCA CONJUNTA DE SOLUÇÕES). OS 201203476  

 

Nome       :  FREDERICO DE CASTRO COELHO  

Período da Viagem   :  02/05/2012    à   02/05/2012  

Destino   :  Recife / Caruaru / Recife  

Número da Requisição   :  002224/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
BUSCAR e entregar DOCUMENTAÇÃO REFERENTE AOS CONTRATOS DE REPASSE NA 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL EM CARUARU/PE  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 

Nome       :  CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  

Período da Viagem   :  04/05/2012    à   05/05/2012  

Destino   :  Boa Vista / Brasília / Boa Vista  

Número da Requisição   :  002240/12  

Valor das Diárias (R$)  :  417,48  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar de treinamento de implementação da Lei de Acesso à Informação Pública conforme e-mail 
anexo.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome       :  VICTOR HUGO DE SOUZA GOMEZ  

Período da Viagem   :  01/05/2012    à   05/05/2012  

Destino   :  Florianópolis / Mafra / Florianópolis  

Número da Requisição   :  002167/12  

Valor das Diárias (R$)  :  755,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de serviço de FISCALIZAÇÃO - Ordens de Serviço nº 201000839- SESC MAFRA; OS 
201001006 - SESI Rio Neguinho; OS 201000841 - SESC São Bento do Sul. Por solicitação dos 
servidores, utilizarão veículo próprio.  

 

Nome       :  ROBERTO CORREA DE SOUZA FILHO  

Período da Viagem   :  01/05/2012    à   05/05/2012  

Destino   :  Florianópolis / Mafra / Florianópolis  

Número da Requisição   :  002168/12  

Valor das Diárias (R$)  :  755,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização de serviço de FISCALIZAÇÃO - Ordens de Serviço nº 201000839-SESC MAFRA; OS 



  

201001006- SESI Rio Negrinho; OS 201000841-SESC São Bento do Sul. Por solicitação dos 
servidores utilizarão veículo próprio.  

 

Nome       :  FERNANDO RODRIGUES JOAO JUNIOR  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   05/05/2012  

Destino   :  Florianópolis / Brasília / Florianópolis  

Número da Requisição   :  002264/12  

Valor das Diárias (R$)  :  627,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participação em capacitação Lei de Acesso à Informação - Auditório da CGU - BSB.  

 

Nome       :  JOAO MARCELO MARTINS  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   03/05/2012  

Destino   :  Florianópolis / Guabiruba / Florianópolis  

Número da Requisição   :  002202/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização das obras de defesa civil decorrentes dos desastres ocorridos em SC em Guabiruba-SC 
(OSs 201110368, 201110521 e 201110634).  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome       :  MARIA ISABEL GRAZIA DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  São Paulo / Brasília / São Paulo  

Número da Requisição   :  002208/12  

Valor das Diárias (R$)  :  403,66  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar da Capacitação Sobre Fluxos Internos de Atendimento – Lei de acesso à Informação em 
Brasília/DF, dia 04/05/2012.  

 

Nome       :  ALEXANDRE CREPALDI NETO  

Período da Viagem   :  02/05/2012    à   02/05/2012  

Destino   :  São Paulo / Santos / São Paulo  

Número da Requisição   :  002241/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Continuação da viagem para a Região da Baixada Santista/SP para Retirada de Mercadorias 
Apreendidas - conforme ADM SRRF nº 641/2011.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome       :  GEILSON DE CARVALHO LEAO  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   05/05/2012  

Destino   :  Aracaju / Brasília / Aracaju  

Número da Requisição   :  002201/12  

Valor das Diárias (R$)  :  627,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participação em treinamento para capacitação sobre fluxos internos de atendimento - Lei de Acesso 
à Informação.  

 

Nome       :  JOSE AMILTON NEVES DE SANTANA  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   03/05/2012  

Destino   :  Aracaju / Santo Amaro das Brotas / Aracaju  

Número da Requisição   :  002256/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS n.º 201202822 - Crédito Especial para Reforma Agrária  

 

Nome       :  JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA NEGRAO  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   03/05/2012  



  

Destino   :  Aracaju / Santo Amaro das Brotas / Aracaju  

Número da Requisição   :  002257/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS n.º 201202822 - Crédito Especial para Reforma Agrária  

 

Nome       :  JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   03/05/2012  

Destino   :  Aracaju / Santo Amaro das Brotas / Aracaju  

Número da Requisição   :  002258/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir servidores na realização da OS n.º 201202822 - Crédito Especial para Reforma Agrária  

 

Nome       :  JOSE AMILTON NEVES DE SANTANA  

Período da Viagem   :  04/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Aracaju / Santo Amaro das Brotas / Aracaju  

Número da Requisição   :  002268/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS n.º 201202822 - Crédito Especial para Reforma Agrária  

 

Nome       :  JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA NEGRAO  

Período da Viagem   :  04/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Aracaju / Santo Amaro das Brotas / Aracaju  

Número da Requisição   :  002269/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Realização da OS n.º 201202822 - Crédito Especial para Reforma Agrária  

 

Nome       :  JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  04/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Aracaju / Santo Amaro das Brotas / Aracaju  

Número da Requisição   :  002270/12  

Valor das Diárias (R$)  :  74,68  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Conduzir servidores na realização da OS n.º 201202822 - Crédito Especial para Reforma Agrária  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Acre 

Nome       :  BRUNO FABIANO SOARES DE OLIVEIRA  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   05/05/2012  

Destino   :  Rio Branco / Brasília / Rio Branco  

Número da Requisição   :  002195/12  

Valor das Diárias (R$)  :  627,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Participação do curso da lei de acesso à informação, a ser realizado em Brasília-DF dia 04/05/2012.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amapá 

Nome       :  MARCOS ROBERTO SOUSA SILVA  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Macapá / Brasília / Macapá  

Número da Requisição   :  002116/12  

Valor das Diárias (R$)  :  403,66  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
Participar de Capacitação sobre o seguinte tema: Lei de Acesso à Informação Pública – Fluxos 
internos de atendimento.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 



  

Nome       :  MAX TULIO RIBEIRO MENEZES  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Manaus / Brasília / Manaus  

Número da Requisição   :  002182/12  

Valor das Diárias (R$)  :  403,66  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar do curso de capacitação da Lei de acesso à Informação no dia 04/05/2012.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome       :  MARCELO GASPAR THIERS  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   05/05/2012  

Destino   :  Fortaleza / Brasília / Fortaleza  

Número da Requisição   :  002127/12  

Valor das Diárias (R$)  :  620,56  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Capacitação sobre fluxos internos de atendimento - Lei de Acesso à Informação.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome       :  PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   05/05/2012  

Destino   :  Vitória / Brasília / Vitória  

Número da Requisição   :  002251/12  

Valor das Diárias (R$)  :  627,86  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Treinamento sobre os fluxos internos de atendimento da Lei de Acesso à Informação.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 

Nome       :  ANTONIO FRANCISCO LIMA BASTOS  

Período da Viagem   :  02/05/2012    à   05/05/2012  

Destino   :  São Luís / Caxias / São Luís  

Número da Requisição   :  002214/12  

Valor das Diárias (R$)  :  578,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar trabalhos de campo no Município de Caxias/MA, referente às ordens de serviço nºs 206330 
e 206331.  

 

Nome       :  SILVIO ANDRADE DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  02/05/2012    à   05/05/2012  

Destino   :  São Luís / Caxias / São Luís  

Número da Requisição   :  002215/12  

Valor das Diárias (R$)  :  578,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar trabalhos de campo no Município de Caxias/MA, referente às ordens de serviço nºs 206330 
e 206331.  

 

Nome       :  MARCIA SALOMAO BRITO  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   05/05/2012  

Destino   :  São Luís / Brasília / São Luís  

Número da Requisição   :  002217/12  

Valor das Diárias (R$)  :  627,86  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  Capacitação Acesso a Informação  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 

Nome       :  JOSE HENRIQUE PANTALIAO TAVARES  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Cuiabá / Brasília / Cuiabá  

Número da Requisição   :  002154/12  



  

Valor das Diárias (R$)  :  403,66  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar de reunião - encontro promovido pela Secretaria Executiva da CGU-PR em Brasília-DF - 
Lei de Acesso à Informação.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome       :  LUIZA AIDA  

Período da Viagem   :  04/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Campo Grande / Brasília / Campo Grande  

Número da Requisição   :  002233/12  

Valor das Diárias (R$)  :  193,28  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participar do treinamento/detalhamento dos fluxos internos de atendimento de demandas de acesso à 
informação e ferramentas necessárias à sua execução  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará 

Nome       :  MARCELO SOLON XAVIER DOS SANTOS  

Período da Viagem   :  02/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Belém / Santarém / Belém  

Número da Requisição   :  002088/12  

Valor das Diárias (R$)  :  496,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Monitoramento da implementação da Lei de Acesso a Informação (Lei 12.527) nos Órgãos e 
Entidades (autarquias e fundações) com sede nos Estados. Efetuar acompanhamento na Universidade 
Federal do Oeste do Pará - UFOPA.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 

Nome       :  DANIELLE DE MOURA MEDEIROS  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Belém / Brasília / Belém  

Número da Requisição   :  002196/12  

Valor das Diárias (R$)  :  403,66  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Participar no Órgão Central de treinamento referente a Lei de Acesso da Informação.  

 

Nome       :  ATIVIDADE SIGILOSA  

Função    :  ATIVIDADE SIGILOSA  

Período da Viagem   :  02/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Belém / Marabá / Belém  

Número da Requisição   :  002216/12  

Valor das Diárias (R$)  :  582,30  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  ATIVIDADE SIGILOSA  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome       :  CRISTINA FUDIHARA  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Curitiba / Brasília / Curitiba  

Número da Requisição   :  002197/12  

Valor das Diárias (R$)  :  403,66  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participação na Capacitação sobre Fluxos Internos de Atendimento a Solicitações de Informação 
(Lei de Acesso à Informação) que será realizada em Brasília/DF no dia 04 de maio.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Piauí 

Nome       :  AFONSO BEVILAQUA DE SALES  

Período da Viagem   :  01/05/2012    à   05/05/2012  

Destino   :  Teresina / Floriano / Teresina  

Número da Requisição   :  002176/12  



  

Valor das Diárias (R$)  :  755,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização dos trabalhos de campo referentes à OS 201204178, na Delegacia da Receita Federal, em 
Floriano/PI.  

 

Nome       :  EDILSON CORREIA ALVES LIMA  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Teresina / Brasília / Teresina  

Número da Requisição   :  002122/12-1C  

Valor das Diárias (R$)  :  403,66  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Capacitação sobre fluxos internos de atendimento - Lei de Acesso à Informação.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 

Nome       :  RUBIA ROSA BARROS  

Período da Viagem   :  10/04/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  001903/12  

Valor das Diárias (R$)  :  5339,17  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participação da servidora Rubia Rosa Barros na equipe de sistematização de propostas da Consocial 
que se reunirá em Brasília, na ESAF, entre os dias 09 de abril e 04 de maio de 2012.  

 

Nome       :  GIOVANA VASCONCELLOS DOS PRAZERES  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  002210/12  

Valor das Diárias (R$)  :  403,66  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  Lei de Acesso à Informação – Capacitação sobre fluxos internos de atendimento.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 

Nome       :  ANTONIO JOSE DA SILVA  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  

Número da Requisição   :  002185/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar da Reunião para Busca Conjunta de Soluções na UFERSA - Universidade Federal Rural 
do Semi-Arido. (Ordem de serviço 201203319 - Auditoria de Avaliação da Gestão).  

 

Nome       :  DANIEL DIAS RAMOS  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  

Número da Requisição   :  002186/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar da Reunião para Busca Conjunta de Soluções na UFERSA - Universidade Federal Rural 
do Semi-Arido. (Ordem de serviço 201203319 - Auditoria de Avaliação da Gestão).  

 

Nome       :  FABIO GOUVEIA PAULINO  

Função    :  DAS-1011  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  

Número da Requisição   :  002187/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição   :  
Participar da Reunião para Busca Conjunta de Soluções na UFERSA - Universidade Federal Rural 
do Semi-Arido. (Ordem de serviço 201203319 - Auditoria de Avaliação da Gestão).  

 

Nome       :  MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  

Número da Requisição   :  002188/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar da Reunião para Busca Conjunta de Soluções na UFERSA - Universidade Federal Rural 
do Semi-Arido. (Ordem de serviço 201203319 - Auditoria de Avaliação da Gestão).  

 

Nome       :  SEVERINO RAMOS DE OLIVEIRA ROSENDO  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  

Número da Requisição   :  002190/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar da Reunião para Busca Conjunta de Soluções na UFERSA - Universidade Federal Rural 
do Semi-Arido. (Ordem de serviço 201203319 - Auditoria de Avaliação da Gestão).  

 

Nome       :  NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  

Número da Requisição   :  002189/12  

Valor das Diárias (R$)  :  236,75  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores que participarão da Reunião para Busca Conjunta de Soluções na UFERSA - 
Universidade Federal Rural do Semi-Arido. (Ordem de serviço 201203319 - Auditoria de Avaliação 
da Gestão).  

 

Nome       :  JOSE DA SILVA  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Natal / Mossoró / Natal  

Número da Requisição   :  002207/12  

Valor das Diárias (R$)  :  237,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores que participarão da Reunião para Busca Conjunta de Soluções na UFERSA - 
Universidade Federal Rural do Semi-Arido. (Ordem de serviço 201203319 - Auditoria de Avaliação 
da Gestão).  

 

Nome       :  ANA PAULA PACHELLI PACHECO  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   05/05/2012  

Destino   :  Natal / Brasília / Natal  

Número da Requisição   :  002226/12  

Valor das Diárias (R$)  :  627,46  

Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Treinamento para atuar como disseminador, em sua Regional, dos conhecimentos detalhados sobre 
os fluxos internos de atendimento a solicitações advindas da Lei de Acesso à Informação no dia 04 
de maio de 2012.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 

Nome       :  GEORGE MIGUEL RESTLE MARASCHIN  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  002209/12  

Valor das Diárias (R$)  :  403,66  

Objetivo       :  Nacional - Treinamento  



  

Descrição   :  Lei de Acesso à Informação - Capacitação sobre fluxos internos de atendimento.  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área de Infra-Estrutura 

Nome       :  MARCELA JACINTHO DOS SANTOS AVILA  

Período da Viagem   :  02/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Brasília / Tucuruí / Brasília  

Número da Requisição   :  002001/12  

Valor das Diárias (R$)  :  496,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Diligências no intuito de obtenção de provas documentais e orientação técnica imprescindíveis para 
o Processo Administrativo Disciplinar CGU nº 00190.012132/2011-55.  

 

Nome       :  CLEBER TAKAMITI NISHIKAWA  

Função    :  DAS-1014  

Período da Viagem   :  02/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Brasília / Tucuruí / Brasília  

Número da Requisição   :  002002/12  

Valor das Diárias (R$)  :  582,30  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Diligências no intuito de obtenção de provas documentais e orientação técnica imprescindíveis para 
o Processo Administrativo Disciplinar CGU nº 00190.012132/2011-55.  

 

Corregedoria-Geral da União 

Nome       :  MIGUEL DARIO ARDISSONE NUNES  

Função    :  NS  

Período da Viagem   :  03/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição   :  001826/12  

Valor das Diárias (R$)  :  431,30  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  
O servidor participará de interrogatório na manhã do dia 4 de maio. Refere-se a interrogatório de 
acusado com base na Portaria nº 1438/2011.  

 

Nome       :  RAIMUNDO BRITO FACANHA  

Período da Viagem   :  02/05/2012    à   03/05/2012  

Destino   :  Belém / Brasília / Belém  

Número da Requisição   :  001825/12  

Valor das Diárias (R$)  :  403,66  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  Prestar depoimento com base na Portaria 1.438/2011.  

 

Nome       :  JOAO BOSCO LOBO  

Período da Viagem   :  02/05/2012    à   03/05/2012  

Destino   :  Belém / Brasília / Belém  

Número da Requisição   :  001824/12  

Valor das Diárias (R$)  :  403,66  

Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  O servidor será interrogado com base na Portaria 1.438/2011.  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Produção e Tecnologia 

Nome       :  PEDRO ANTUNES ALEXANDRE  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  01/05/2012    à   18/05/2012  

Destino   :  Porto Alegre / Brasília / Porto Alegre  

Número da Requisição   :  002193/12  

Valor das Diárias (R$)  :  3838,86  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Motivo: Participar dos trabalhos de Auditoria Anual de Contas, exercício 2011, na Agência Nacional 



  

de Telecomunicações-Anatel – Ministério das Comunicações.  

 

Diretoria de Gestão Interna 

Nome       :  KATIA REGINA RIBEIRO  

Período da Viagem   :  02/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Brasília / Palmas / Brasília  

Número da Requisição   :  002161/12  

Valor das Diárias (R$)  :  555,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Viagem a ser realizada para fins de coleta de dados para a confecção do kit de identificação 
funcional dos servidores da Regional da CGU no estado de Tocantins.  

 

Nome       :  EDVON PIRES NOGUEIRA  

Função    :  DAS-1012  

Período da Viagem   :  02/05/2012    à   04/05/2012  

Destino   :  Brasília / Palmas / Brasília  

Número da Requisição   :  002162/12  

Valor das Diárias (R$)  :  555,05  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
A viagem será realizada para fins de coleta de dados para a confecção do kit de identificação 
funcional dos servidores da Regional da CGU no estado de Tocantins.  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome       :  CLAUDIO DA SILVA BULAD  

Período da Viagem   :  02/05/2012    à   18/05/2012  

Destino   :  Goiânia / Recife / Goiânia  

Número da Requisição   :  002222/12  

Valor das Diárias (R$)  :  3419,96  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de Caráter sigiloso.  

 

Nome       :  JOAO OLIMPIO FALCAO NETO  

Período da Viagem   :  02/05/2012    à   18/05/2012  

Destino   :  João Pessoa / Recife / João Pessoa  

Número da Requisição   :  002218/12  

Valor das Diárias (R$)  :  3324,96  

Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

  

  

  

  

  

  

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No  24 
 
 
 
 
 
 

 
ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 
 
 
 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 11 de maio de 2012 
 
 
 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 


